
 اقداماتی که می‌تواند بسیاری از مفهوم‌
 را زیرسوال ببرد

سردرگمی انگلیس بر سر سپاه
دولت بریتانیا، در چارچوب قانونی که پیش از 
این هرگز علیه یک نهاد حاکمیتی به کار گرفته 
نشده، در حال بررسی اعلام سپاه پاسداران، یک 
شاخه از نیروهای مسلح ایران، به عنوان یک گروه 
تروریستی است. ایندیپندنت خبردار شده که 
سازمان‌های اطلاعاتی و پلیس ضدتروریسم در 
حال مشورت گرفتن در این زمینه هستند. این 
اقدام انحراف از عرف پیشین است که عملیات 
مسموم سازی در سالیسبوری را به عنوان »اقدام 
خصمانه دولتی«، و نه تروریستی، قلمداد کرد. 
نگرانی‌هایی عملی درباره پیامدهای این اقدام 
مطرح است، اقدامی که موجب می‌شود گستره 
بزرگی از موارد جنایی تازه تعریف شوند از جمله 
دعوت به حمایت یا نمایش، انتشار یا اشتراک 

آنلاین پرچم‌ها و نمادهای سپاه پاسداران ایران.
جاناتان هال Jonathan Hall KC کارشناس 
ایندیپندنت که لایحه قانونی تروریسم را مرور 
کرده است، می‌گوید که هرچند انتقادهای 
تند بر سر مسائل حقوق بشری نسبت به سپاه 
پاسداران وجود دارد اما اینکه رسماً آن را یک 
گروه تروریستی بنامیم، پیامدهایی بسیار دور 
و درازی خواهد داشت. یک گزارش که توسط 
ایندیپندنت دیده شد، می‌گوید: »شمول یک نهاد 
دولتی به قانون تروریسم 2000، فاصله گرفتن 
از سیاست منسجم و چنددهه ای بریتانیاست و 
تعریف تروریسم را زیر سؤال می‌برد، تعریفی که 
تا به امروز کارآمد و مؤثر بوده است. اگر»نیروهای 
دولتی« را می‌شود تروریستی دانست، این سؤال 
که تعریف تروریسم، چگونه به دیگر نیروهای 
دولتی اعِمال می‌شود را چگونه باید توجیه کرد، 
ریسکی که می‌تواند تعریف تروریسم در قانون 
داخلی را هم آشفته کند.« سپاه پاسداران پیش 
از این توسط ایالات متحده آمریکا، عربستان 
سعودی و بحرین به عنوان یک گروه تروریستی 
اعلام شده بود و کشورهای دیگری از جمله فرانسه 
و هلند هم در حال بررسی حمایت از اتخاذ چنین 
تصمیمی توسط اتحادیه اروپایی هستند اما 
محدوده‌های قانونی در هر کشور با کشور دیگر 
متفاوت است. جاناتان هال می‌گوید که تعریف 
حقوقی بریتانیا از تروریسم، از جمله بکارگیری 
خشونت برای پیشبرد اهداف سیاسی، می‌تواند 
منازعات مسلحانه میان دولت – ملت‌ها را هم در بر 
بگیرد اما یک »موضع دیرپای سیاستی« این بوده 

که دولت، این مصداق را استثنا کند.
تلاش دولت بریتانیا برای اعلام سپاه به عنوان یک 
گروه تروریستی، پس از کشف ادعای دست کم ده 
مورد نقشه تازه آدم ربایی و قتل علیه شهروندان 
انگلستان یا افراد ساکن این کشور کلید خورد. 
این افراد به عنوان »دشمنان نظام ایران« تصور 
می‌شوند و این نقشه‌ها در ماه نوامبر توسط ام آی 
5 فاش شد. کن مک کالوم Ken McCallum، مدیر 
کل این سازمان گفت: »ایران بواسطه سازمان‌های 
اطلاعاتی خود، تهدیدهای مستقیمی را علیه 
انگلستان تدارک می‌کند. ما با شرکای داخلی 
و بین المللی خود، تلاش داریم که این فعالیت 
کاملًا غیرقابل پذیرش را متوقف کنیم. انگلستان 
ترساندن و تهدید زندگی خبرنگاران یا هر شهروند 
دیگری را که در قلمروش زندگی می‌کند، تحمل 

نخواهد کرد.«
جاناتان هال اما هشدار می‌دهد که اگر سپاه را به 
عنوان یک گروه تروریستی اعلام کنیم، »منطق 
اش این خواهد بود که همه نیروهای دولتی، 
از جمله نیروهای متحد نیز باید در مواقعی یا 
همیشه، به تروریسم منتسب شوند. اینکه شبه 
نظامیان یا افرادی را که با خشونت و ترویسم به 
خرابکاری در کشور می‌پردازند، تروریستی بدانیم، 
کاملًا با شمول این واژه به نهادهای دولتی تفاوت 
دارد؛ نهادهایی که طبق عرف به عنوان نیروهایی 
شناخته می‌شوند که حاکم بر بکارگیری خشونت 
مشروع هستند«هال می‌گوید که تعریف حقوقی 
انگلستان از تروریسم، هیچ تمایزی میان خشونت 
موجه و غیرموجه، روش‌های مختلف کشتار 
– همچون جنگ متعارف یا ترورهای هدفمند 
– نمی‌گذارد همچنان که به ایدئولوژی سیاسی 
پشت این روش‌ها هم نمی‌پردازد. استدلال‌هایی 
که می‌گوید » سپاه پاسداران یک گروه بویژه 
شوم است یا برنامه عمل آن بویژه آسیب رسان 
است« هیچ مبنایی در قانون تروریسم بریتانیا 
ندارد همانطور که انحراف از آن هم هیچ مبنایی در 
قانون بشردوستانه بین المللی ندارد. یک سخنگوی 
دولت بریتانیا می‌گوید که »هرچند دولت فهرست 
سازمان‌های منتسب به تروریسم را مرور می‌کند، 
در این باره اظهار نظر نمی‌کند که آیا انتساب یک 
سازمان خاص در این زمینه، در دست بررسی 

هست یا نه.«                    
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یک سرباز مکزیکی تفنگ خود را به سمت مردی نشانه گرفته که او را متهم کرده که به همراه سایر 
اعضای ارتش در تیراندازی به پنج نفر در »نووو لاردو« مکزیک مشارکت داشته است.
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ولیعهد انگلیس و همسرش در بازدید از یک باشگاه ورزشی در ولز.
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دو دیپلمات آلمانی از ایران اخراج شدند؛

اخراج آلمانی‌ها

news@ naslefarda.net
امین رضایی / گروه سیاست

 روز گذشته ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور 
خارجه از اخراج دو دیپلمات آلمانی به عنوان 
عنصر نامطلوب در پی اقدامات مداخله جویانه 
و غیرمسئولانه دولت آلمان در امور داخلی و 

قضایی جمهوری اسلامی ایران، خبر داد.
به گزارش ایسنا، سخنگوی وزارت امور خارجه 
با اشاره به احضار سفیر آلمان توسط مدیرکل 
غرب اروپای وزارت امور خارجه و ابلاغ تصمیم 
اتخاذ شده، افزود: جمهوری اسلامی ایران در 
قبال زیاده خواهی ها، مقتدرانه عمل خواهد کرد.
کنعانی خاطرنشان ساخت: اولویت جمهوری 
اسامی ایران همواره حفظ تعامل در فضای 
احترام است، اما چنانچه برخی طرف‌ها بخواهند 
موازین اصولی و حاکمیت ملی کشورمان را 
نادیده بگیرند، تعریف گزینه‌های جایگزین 

اجتناب ناپذیر است.
واکنش برلین

اخراج این دو دیپلمات با واکنش سریع 
وزارت خارجه آلمان رو به رو شد. بر همین اساس، 
وزارت خارجه آلمان با صدور بیانیه‌ای، اخراج 
دبپلمات‌هایش از تهران را »قابل انتظار« اما 
»غیرقابل توجیه« توصیف و تاکید کرد: »آن 

دیپلمات‌ها کار اشتباهی مرتکب نشده‌اند.«
همچنین، هفته گذشته نیز دو دیپلمات ایرانی 
توسط آلمان اخراج شدند که علت آن به صدور 

حکم اعدام جمشید شارمهد، بود.
سابقه روابط دو کشور از ابتدای سال
چندی پیش بود که دولت آلمان در ادامه 
رویکرد مداخله‌جویانه غرب در امور داخلی ایران 
و تلاش برای تنفس مصنوعی به اغتشاشگران، 
مسائل حقوق بشری را بهانه و اعلام کرد که 
در روابطش با جمهوری اسلامی ایران بازنگری 
می‌کند. به گزارش ایرنا، »آنالنا بائربوک« وزیر 
امور خارجه آلمان در بیانیه‌ای که یک نسخه آن 
در حساب رسمی توئیتری وزارت امور خارجه 
این کشور منتشر شد به پایین بودن سطح روابط 
دوجانبه میان دو کشور در سال‌های اخیر اشاره 
و با تکرار اتهامات حقوق بشری ادعا کرد، »اوضاع 
نمی‌تواند مانند سابق ادامه یابد، بنابراین ما 
رابطه خود را با شرایط تطبیق می‌دهیم.« وی 
افزود: ما در حال آماده‌سازی تحریم‌های بیشتر 
حقوق بشری از سوی اتحادیه اروپا و بررسی 
فهرست اعضای خانواده افراد مسئول هستیم. 
در سطح ملی، ویزا را برای دارندگان پاسپورت 
رسمی محدود و مقررات ورود را برای اعضای 
سازمان‌هایی که در فهرست تحریم‌های اتحادیه 
اروپا قرار دارند تشدید خواهیم کرد. وزیر امور 
خارجه آلمان در ادامه این بیانیه مداخله‌جویانه 
اعلام کرد: ما برای یک جلسه ویژه شورای حقوق 
بشر سازمان ملل متحد فشار می‌آوریم و از 
سازمان‌های غیردولتی که در زمینه مستندسازی 
جنایات فعالیت دارند، حمایت خواهیم کرد. 
»آنالنا بائربوک« بر اساس بیانیه یادشده ادعا 
کرد که در حال تعلیق گفت‌وگوهای دوجانبه 
میان کشور است و »معدود ابزارهای باقی مانده 
در روابط تجاری و مالی را مورد بازنگری قرار 
می‌دهیم. همچنین حضور مؤسسات فرهنگی 
فعال آلمان در ایران را کاهش خواهیم داد.« 
اتحادیه اروپا و سه کشور انگلیس، آلمان و فرانسه 
اخیراً به بهانه مسائل حقوق بشری و ادعای 
بی‌اساس مشارکت ایران در جنگ اوکراین 
تحریم‌های جدیدی را وضع کرده‌اند که با پاسخ 

متقابل ایران روبرو شده است.
 پاسخ ایران به آلمان

حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه 
کشورمان در سخنانی پیرامون مسیر غیر سازنده، 
تکراری و شکست خورده اروپایی‌ها هشدار 
داد و تصریح کرد: برای ما مشخص هست که 
چند رهبر اروپا نگاه شکست خورده نسبت به 
تحولات دارند. وی همچنین در توئیتی خاطر 
نشان کرد که طرف‌های اروپایی »با اشتباه 
محاسباتی، طی اقدامی غیرسازنده که مبتنی 
بر انبوهی از اطلاعاتِ غلط بود، دوباره به ابزار 
نخ‌نما و بی‌اثر تحریم علیه ایرانیان متوسل شد. 
اغتشاش و تخریب اموال عمومی در هیچ‌جای 
جهان تحمل نمی‌شود و ایران نیز از این قاعده 

مستثنی نیست.«
دی ماه اوضاع چطور بود

دولت آلمان، بزرگ‌ترین شریک 
تجاری ایران در اروپا، طی اقدامی اعلام کرد 
که تمامی تضمین‌های سرمایه‌گذاری در ایران، 
اعتبار صادرات برای صادرکنندگان آلمانی به 
ایران و کلیه گفت‌وگوهای اقتصادی از جمله 
گفت‌وگوهای مرتبط با انرژی را متوقف می‌کند. 
سال گذشته میلادی )۲۰۲۱( مجموع مبادلات 
تجاری ایران و آلمان معادل یک میلیارد و 
۹۰۰ میلیون دلار بود و در ۹ ماهه نخست سال 
۲۰۲۲ نیز مبادلات تجاری میان دو کشور به 
یک میلیارد و ۵۸۰ میلیون دلار رسید. حال 
با این اقدام برلین برخی معتقدند که آلمان 
به این اطمینان رسیده که دیگر مرگ برجام 
قطعی است و به موازاتش پروژه‌ای برای مقابله با 
تهران در جریان و گسترش است. از دیگر سو هم 
احتمال پیچیده‌ترشدن پرونده جنگ اوکراین 
وجود دارد. اما مهم‌تر از همه آن است که آلمان 
عملًا به کانون سیاست ضدایرانی اروپا بدل شده 
و این کشور در رقابت با انگلستان و فرانسه احیاناً 
‌به دنبال تبدیل‌شدن به مرکز اپوزیسیون ایران

 است.

»نامه حاوی ادعای نادرست‌تان به رئیس‌جمهور، به من »منتقل« شده است«

رئیس مجلس خطاب رئیس سازمان برنامه و بودجه
رئیس مجلس گفت: شما نامه‌ای به آقای رئیس جمهور نوشته‌اید و 
این نامه به من منتقل شده است و من نیز پاسخی تنظیم کرده‌ام و 
آن را ارسال خواهم کرد و آن جدولی که داده‌اید؛ آن جدول نیز این 

عدد نیست.
محمدباقر قالیباف در نشست علنی نوبت صبح سه شنبه مجلس 

شورای اسلامی در جریان رسیدگی به لایحه بودجه و در پاسخ به 
میرکاظمی رئیس سازمان برنامه و بودجه، گفت: شما اشاره کردید که 
مجلس از صبح ۴۰۰ هزار میلیارد تومان مغایرت تصویب کرده است و 

من سؤال می‌کنم آیا مجلس چنین کاری کرده است؟
وی تاکید کرد: در کمیسیون تلفیق نیز چنین اتفاقی رخ نداده است 

در حالی که شما نامه‌ای به آقای رئیس جمهور نوشته‌اید و این نامه به 
من منتقل شده است و من نیز پاسخی تنظیم کرده‌ام و آن را ارسال 

خواهم کرد و آن جدولی که داده‌اید؛ آن جدول نیز این عدد نیست.
رئیس قوه مقننه تصریح کرد: ما نمی‌خواهیم این مسائل را در اینجا 
بحث کنیم، اما چون مردم از بیرون مذاکرات را می‌شنوند و احساس 
می‌کنند ما به موضوعات توجه نداریم اما ما می‌دانیم که اگر سقف بالا 
برود تورم ایجاد شده و ناترازی به وجود می‌آید و قطعاً ما متوجه این 
هستیم و به همین دلیل است که پیشنهادات توسط نمایندگان مطرح 

نمی‌شود و همکاران از طرح پیشنهادات انصراف می‌دهند.

news@ naslefarda.net
سامان سفالگر / گروه بین الملل

 پایگاه خبری »نشنال اینترست« در 
گزارشی می‌نویسد: »مهم‌ترین و اصلی‌ترین 
تحول در جریان سفر اخیر »آنتونی 
بلینکن« وزیر خارجه آمریکا به اسرائیل و 
کرانه باختری، هیچ ارتباطی با خودِ سفر 
وی نداشت. پیشنهادات سطحِ پایین و 
کلیشه‌ای بلینکن جهت کاهش سطح 
تنش‌ها میان اسرائیل و ملت فلسطین، 
در نوع خود تا حد زیادی نمودی عینی 
از سقوطِ جای پای دیپلماتیک آمریکا 
در چهارچوب منازعات فلسطینی‌ها و 
رژیم اسرائیل است. مساله ای که سال‌ها 
آمریکایی‌ها این ادعا را داشته‌اند که در 
قالب آن از نقشی قابل توجه برخوردار 
هستند. در این راستا، اخیراً نهادهای 
دولتی رژیم اسرائیل در گزارشی از افزایش 
جمعیت در بیش از 200 شهرک اسرائیلی 
در کرانه باختری خبر داده‌اند. گزارش 
تهیه شده توسط وزارت ثبت جمعیت 
داخلی اسرائیل به این نکته اشاره دارد 
که جمعیت شهرک نشینان اسرائیلی تا 
بیش از 500 هزار نفر در کرانه باختری 
و در عین حال در قدس شرقی نیز تا 
200 هزار نفر افزایش یافته است. روند 
رو به رشد جمعیت شهرک‌های اسرائیلی، 
روندی را دنبال می‌کند که آغاز آن به زمانِ 
شروع اشغالگری اسرائیل در فلسطین باز 
می‌گردد. برای بیش از 50 سال، هیچ فرقی 
نداشته که چه دولتی در اسرائیل از چپی، 
راستی و یا میانی، در قدرت باشد. در تمامی 
آن‌ها، شمار شهرک‌ها و جمعیت شهرک 
نشینان اسرائیلی افزایشی مدام را تجربه 
کرده است. موضوعی که به نظر می‌رسد 
جز معدود مسائلی باشد که اسرائیلی‌ها 
در آن موفقیت‌های قابل توجهی را کسب 
کرده‌اند. سند منتشر شده اخیر توسط 

وزارت ثبت جمعیت داخلی اسرائیل، به 
سرمایه گذاری‌های گسترده در اراضی 
اشغالی با محوریت توسعه شهرک سازیهای 
اسرائیلی در مناطقی نظیر قدس شرقی )که 
به طور رسمی به اسرائیل ضمیمه شده( با 
جمعیتی بیش از 200 هزار نفر و حلقه‌ای 
از شهرک‌های گسترده در مناطق پیرامون 
بیت المقدس که اصطلاحاً »اورشلیم 
بزرگتر« را شکل می‌دهد، اشاره دارد. 
افزایش جمعیت دربرگیرنده شهرک سازی 
ها در مناطقی در دره اردن و همچنین 
مناطقی در ارتفاعات یهودا و سامره است. 
جایی که خانه وزیر اقتصادِ کنونی دولت 
نتانیاهو یعنی بزالل اسموتریچ در آن قرار 
گرفته است. اسموتریچ در یک شهرک در 
ارتفاعات جولان به دنیا آمده و همچنان نیز 
از جمله افرادی است که تعهدی مستحکم 
و قوی به توسعه شهرک سازی های رژیم 
اسرائیل دارد و به طور خاص روند مذکور را 
در 50 سال گذشته در کرانه باختری دنبال 
کرده و می‌کند. اضافه بر رشد این قبیل 
شهرک‌ها، دیگر زیرساخت‌های مرتبط 

با آن‌ها نیز نظیر پاسگاه‌ها و ایحاد موانع 
امنیتی هم به نحو غیرقانونی و نامشروعی 
در سال‌های گذشته رشد یافته‌اند. جالب 
اینکه دولت‌های مختلف رژیم اسرائیل 
در سال‌های اخیر بارها متعهد شده‌اند که 
این زیرساخت‌های غیرقانونی را برخواهند 
چید با این حال، در عرصه عملی و میدانی 
هیچ اتفاقی رخ نداده است. در واقع، دولت 
آمریکا مدتی طولانی است که نه تنها از 
اسرائیل در مورد توسعه شهرک سازی 
های غیرقانونی‌اش سؤال و بازخواست 
نکرده بلکه حتی از این رژیم درخواستی هم 
مطرح نکرده تا به تعهداتش در قبال ملت 
فلسطین عمل کند. در طی 50 سال اخیر، 
تنها یک مانع معنادار و مهم در برابر افزایش 
شمار شهرک‌های اسرائیلی و همچنین 
جمعیتشان وجود داشته و آن اوج گیری 
انتفاضه دوم در فاصله میان سال‌های 
2000 تا 2005 بوده که چالش‌های 
جدی را برای اسرائیل ایجاد کرده است. 
ناامنی‌های ایجاد شده به واسطه خیزش 
عمومی ملت فلسطین، افزایش سالانه 

جمعیت شهرک‌های اسرائیلی را کاهش 
داد. در نقطه مقابل، اقدامات دیپلماتیک 
رژیم اسرائیل جهت آنچه تسهیل روند 
مذاکرات مییان اسرائیلی‌ها و ملت فلسطین 
ادعا کرده و می‌کند، نه تنها روند افزایش 
جمعیت و شمار شهرک‌های صهیونیستی 
را کاهش نداده بلکه تا حد زیادی این روند 
را تسهیل نیز کرده است. در واقع، برونداد 
و نتیجه عمده تلاش‌های دیپلماتیک 
دولت‌های آمریکا در سال‌های اخیر در 
قضیه منازعه میان فلسطینی‌ها و اسرائیل، 
افزایش شمار شهرک‌ها و شهرک نشینان 
اسرائیلی بوده است. موضوعی که کاملًا 
به نفع اسرائیل و البته تماماً به ضرر ملت 
فلسطین بوده است. واقعیت این است 
که سیاست اصلی محوری دولت کنونی 
آمریکا نیز مبتنی بر این فرض است که 
نیروهای امنیتی فلسطینی )تشکلات 
خودگردان( بایستی کاملاً در خدمت تأمین 
امنیت و آرامش اسرائیل باشند و از شهرک 
نشینان و سربازان آن حراست کنند و در 
عین حال دستاورد چندانی را برای خودِ 

ملت فلسطین نداشته باشند. در واقع، اگر 
بنا باشد آن‌ها در خدمت تأمین حاکمیت 
و استقلال ملت فلسطین و عقب نشینی 
نیروهای نظامی اسرائیل و شهرک نشینان 
اسرائیلی به مرزهای شناخته شده باشند، 
اساساً عملکرد آن‌ها مورد تأیید دولت 
آمریکا نیز نخواهد بود. اگر توافقات اسلو 
در بهترین حالت خود به چنین نتیجه‌ای 
اشاره می‌کرد، حداقل از سال 2002 و با 
تشدید اقدامات نظامی اسرائیل علیه ملت 
فلسطین این نکته عیان شده که هیچ چشم 
انداز واقعی از عقب نشینی نیروهای نظامی 
و شهرک نشینان اسرائیلی از مواضع خود 
در کرانه باختری وجود ندارد و تلاش‌های 
دولت آمریکا جهت تقابل با این واقعیت 
و به رسمیت شناختن حدی از استقلال 
ملت فلسطین نیز شکست خورده‌اند. 
ایالات متحده آمریکا و به طور خاص 
دولت کنونی آن از مدت‌ها قبل تسلیمِ 
دستورکارهای اسرائیل مبنی افزایش شمار 
شهرک‌های اسرائیلی شده است. از زمان 
دولت جورج‌بوش‌پسر تا به امروز، دولت 
آمریکا هیچ روند دیپلماتیک جدی را جهت 
متوقف کردن روند شهرک سازیها و افزایش 
جمعیت شهرک‌های اسرائیلی انجام نداده 
چه برسد به اینکه بخواهد این روند را در 
مذاکره با اسرائیلی‌ها معکوس سازد. در 
واقع، دولت فعلی آمریکا عملًا ابتکارهایی 
را در دستورکار قرار داده که بیش از آنکه 
حداقلی از منافع ملت فلسطین را تأمین 
کنند، عملًا در خدمت اهداف و منافع رژیم 
اسرائیل هستند. از این رو، بیجا نیست اگر 
از مرگ دیپلماسی دولت آمریکا در قضیه 
منازعه میان اسرائیلی‌ها و ملت فلسطین 
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 پایگاه خبری-تحلیلی نشنال اینترست گزارش می‌دهد؛

به گزارش اکوایران، آژانس بین المللی انرژی اتمی 
روز سه شنبه مدعی شد که بازرسان این نهاد آثاری 
از مواد هسته‌ای در تاسیسات زیرزمینی فردو پیدا 
کرده‌اند که به ادعای نهاد ناظر اتمی نشان از آن دارد 
که تهران فاصله زیادی تا گریز هسته‌ای ندارد. ادعایی 
که تهران بارها آن را تکذیب کرده است. در همین راستا 
لارنس نورمن، روزنامه نگار با انتشار گزارشی در روزنامه 
وال‌استریت ژورنال ضمن تکرار این ادعا به نقل از آژانس 
بین المللی انرژی اتمی نوشت که ایران همچنان در 
حال غنی سازی تا سطح 60 درصدی در این سایت 
است. ایران دو سالی است که در واکنش به انفعال غرب، 
غنی‌سازی اورانیوم را تشدید کرده و به غنای 60 درصد 
رسانده، اما آژانس با انتشار گزارشی محرمانه که برای 
کشورهای عضو این نهاد ناظر ارسال شده و وال استریت 
ژورنال نیز مدعی است که به متن آن دست یافته مدعی 
شده که در جریان بازرسی 22 ژانویه، ردی از غنی 
سازی 84 درصدی یافته است. به ادعای این گزارش 
غنی‌سازی 60 درصدی می‌تواند به سرعت زمینه را 

برای گریز هسته‌ای ادعایی هموار کند.
سازمان انرژی اتمی ایران اتهام‌ها و ادعاهای اعلامی را 
رد کرده و گفته که آنچه نهاد ناظر اتمی در فردو پیدا 
کرده نتیجه نوسان ناخواسته در سطح غنی‌سازی بوده 
است. در این گزارش آمده که رایزنی‌ها میان آژانس و 
ایران برای روشن شدن موضوع ادامه دارد. در همین 

راستا دیپلمات‌های اروپایی مدعی شده‌اند که کنش 
)ادعایی( تهران می‌تواند حرکت محرکی باشد برای 
پایان دادن رسمی به توافق هسته‌ای 2015؛ توافقی 
که به واسطه آن تحریم‌های بین المللی علیه تهران در 
ازای محدودیت‌های تعریف شده بر برنامه هسته‌ای این 
کشور کنار گذاشته شد. هم‌زمان مقام‌های غربی این 
ادعا را مطرح کرده‌اند که فعل‌وانفعال‌های )ادعایی( 
اخیر می‌تواند اسرائیل را برای حمله به برنامه هسته‌ای 
ایران ترغیب کند. با این همه تل آویو هنوز درباب 
طرح خود در ارتباط با برنامه هسته‌ای ایران چیزی 
نگفته است. گفته شده ذرات غنی‌شده ادعایی یک روز 
پس از آن‌که بازرسان آژانس متوجه شدند که ایران 
آبشارهایی از سانترفیوزها را به هم متصل کرده، یافت 
شد. هم‌زمان وال‌استریت ژورنال به نقل از منابع اگاه 
مدعی شد که نهاد ناظر اتمی اقدام تهران را به نقض 
تعهدات در ارتباط با کشورهای عضو متهم کرد. نورمن 
به نقل از دیپلمات‌های درگیر در فرایند نظارت بر 
فعالیت‌های هسته‌ای ایران مدعی شده که ایران ممکن 
است هم‌زمان با تغییر پیکربندی آبشارها، مسیرهایی 
را برای تولید اورانیوم با غنای بیش‌تر مورد آزمایش 

قرار دهد. هم‌زمان یکی از منابع نزدیک به نهاد ناظر 
اتمی نیز مدعی شده که مشخص نیست تولید چنین 
مواد ادعایی توسط ایران تصادفی بوده یا عامدانه، با این 
همه این منبع مدعی شد که افزایش سطح غنی‌سازی 
یک جهش بزرگ در برنامه هسته‌ای ایران است. آژانس 
بین المللی انرژی اتمی گزارش جداگانه‌ای درباره تولید 
چنین مواد ادعایی صادر نکرد و اعلام کرد که باید در 
ابتدا با ایران گفتگوهایی انجام شود. نهاد ناظر همچنین 
تاکید کرد که در هفته‌های اخیر بازدیدهایش از فردو را 
افزایش داده است. زمانی که بلومبرگ با انتشار گزارشی 
ادعای غنی سازی 84 درصدی را توسط ایران رسانه‌ای 
کرد، دیپلمات‌های ارشد کشورهای اروپایی اعلام کردند 
که در صورت تأیید این ادعاها شاهد تحولی جدی و در 
عین حال بی سابقه خواهیم بود.  وال‌استریت ژورنال در 
ادامه گزارشش آورده که در شرایط کنونی شورای حکام 
آژانس بین المللی انرژی اتمی قرار است هفته آینده 
تشکیل جلسه دهند و احتمالاً ایران به واسطه ادعاهای 
اخیر توسط آمریکا و اروپا مورد انتقاد فرار خواهد گرفت. 
پیش‌تر تهران در واکنش به دو قطعنامه اخیر شورای 
حکام، سطح غنی‌سازی هسته‌ای‌اش را افزایش داده 

است. با این همه مقام‌های ایرانی و دو دیپلمات ارشد 
در وین گفته‌اند که رافائل گروسی، مدیر کل اژانس بین 
المللی انرژی اتمی ممکن است در روزهای آینده برای 
مذاکره با مقام‌های ایرانی به تهران سفر کند. به ادعای 
لارنس نورمن، نهاد ناظر اتمی هنوز به پرسش‌ها درباره 

سفر گروسی به ایران پاسخی نداده است.
مورا: اروپا راه دشواری پیش رو دارد

هم‌زمان با حاشیه‌های مرتبط با گزارش ادعایی 
آژانس، انریکه مورا، معاون مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا و هماهنگ‌کننده مذاکرات وین در 
مصاحبه با نشریه Internationale Politik Quarterly و 
در پاسخ به سوالی درباره این که پیش از آغاز اعتراض‌ها 
در ایران اتحادیه اروپا بر مقوله احیای برجام متمرکز 
بوده اما حالا شواهد نشان می‌دهد معادلات تغییر کرده 
است، مدعی شد که ایران به واسطه سه گزاره خود را 
در مرکز طوفان قرار داده؛ نخست، شرایط به ادعای او 
داخلی، دوم همکاری نظامی تهران با مسکو که به ادعای 
این دیپلمات اروپایی موجب شده تا ایران پهپادهای 
ساخت خود را در اختیار روسیه قرار دهد. )مورا در ادامه 
گزاره دوم مدعی شد که ما نوک کوه را می‌بینیم، اما 
موضوع انتقال تجهیزات نظامی بسیار جدی است( -این 
ادعایی است که مقام‌های ایران و روسیه بارها آن را رد 
کرده‌اند. سومین گزاره به ادعای مورا در مورد وضعیت 

برجام مربوط می‌شود.

چارچوبی برای توافق در دست نیست؛ پایان برجام نزدیک است؟

حاشیه‌های یک ادعا


